АЗОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

25.05.2006                                                                                             № 105

Об утверждении Положения о гербе

муниципального   образования

«Город Азов»

В соответствии со ст. 5 Устава муниципального образования «Город Азов», учитывая экспертное заключение Геральдического совета при Президенте РФ от 03.02.2006,

Азовская городская Дума

РЕШИЛА:

1.  Утвердить Положение «О гербе муниципального образования «Город Азов» (приложение № 1).

2. Утвердить рисунок герба муниципального образования «Город Азов» в многоцветном и одноцветном вариантах (приложение № 2).

3. Признать утратившим силу решение Азовской городской Думы от 25.07.97 № 69 «Об утверждении Положения о гербе г. Азова».

4. Рекомендовать мэру города Бездольному С.Л. зарегистрировать герб муниципального образования «Город Азов» в Геральдическом совете при Президенте РФ.

Председатель Думы

   С.П. Рябоконь

Верно

заместитель председателя

Азовской городской Думы                                                        Ю.П. Голованев

Решение вносит:

- мэр города

Приложение  № 1

  к решению Азовской городской Думы

  от 25.05.2006   № 105

ПОЛОЖЕНИЕ

о гербе муниципального образования «Город Азов»

Настоящим положением устанавливается   герб  муниципального образования «Город Азов», его описание и порядок официального использования.

1.Общие положения

1.1  Герб  муниципального образования «Город Азов» (далее ГЕРБ) составлен  в соответствии с традициями  и правилами геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2  Положение о ГЕРБЕ и рисунки ГЕРБА в  многоцветном и одноцветном вариантах хранятся в Азовском историко-археологическом и палеонтологическом музее-заповеднике и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус ГЕРБА

2.1 ГЕРБ является  официальным символом  муниципального образования «Город Азов».

2.2 ГЕРБ подлежит внесению  в Государственный  геральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и обоснование символики ГЕРБА

3.1 Геральдическое описание ГЕРБА:

«В лазоревом поле повышенные четырехконечный равноконечный крест с расширяющимися концами и под ним опрокинутый полумесяц, сопровожденные внизу двумя рыбами-осетрами накрест; все  фигуры серебряные».

3.2 Обоснование символики ГЕРБА

ГЕРБ восстанавливает старинный герб Азова, утвержденный 8 марта 1730 года указом Сената и окончательно признанный в 1914  году гербом Азова (на тот момент имевшего статус посада), Гербовым отделением Департамента Герольдии Правительствующего Сената.

4. Порядок  воспроизведения ГЕРБА

4.1 Воспроизведение ГЕРБА, независимо от его размеров, техники исполнения и назначения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 3.1 статьи 3 настоящего положения.

Воспроизведение ГЕРБА допускается  в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с  использованием  условной  штриховки для  обозначения цветов, вариантах.

Воспроизведение ГЕРБА допускается с использованием вольной части или без вольной части – оба варианта ГЕРБА являются равноценными, равнозначными и равно допустимыми во всех  официальных  и неофициальных  случаях.

Ответственность за искажение рисунка ГЕРБА, или изменение композиции или цветов, выходящие за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

5. Порядок официального использования ГЕРБА

5.1 ГЕРБ помещается:

- на зданиях Азовской городской Думы и администрации города;

- в служебных кабинетах мэра города, председателя Азовской городской Думы, в залах заседаний органов местного самоуправления;

- на бланках документов и гербовых печатях Азовской городской  Думы, администрации города, отраслевых (функциональных) органов администрации;

- на удостоверениях депутатов Азовской городской Думы, служебных удостоверениях муниципальных служащих, руководителей муниципальных предприятий и учреждений;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления.

5.2 ГЕРБ может помещаться на:

- наградах  и памятных знаках муниципального образования;

- должностном знаке мэра города, отличительном нагрудном знаке депутата Азовской городской Думы;

- указателях при въезде на территорию муниципального образования;

- объектах движимого и недвижимого имущества, транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний муниципальных  предприятий и учреждений и рабочих кабинетах руководителей муниципальных предприятий и учреждений.

5.3 Допускается размещение  ГЕРБА на:

- печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках мэра города  и председателя Азовской городской Думы.

Допускается использование ГЕРБА в качестве геральдической основы  для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных  и зрелищных мероприятий, проводимых в муниципальном образовании «Город Азов» или непосредственно связанных с муниципальным образованием «Город Азов» по согласованию с мэром города.

5.4 При одновременном размещении ГЕРБА и Государственного герба Российской Федерации, ГЕРБ располагается справа от Государственного герба Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

     При одновременном размещении ГЕРБА  и герба Ростовской области, ГЕРБ располагается справа от герба Ростовской области (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

     При одновременном размещении ГЕРБА, Государственного герба Российской Федерации и герба Ростовской области, Государственный герб Российской  Федерации располагается в центре, герб Ростовской области – слева от центра, а ГЕРБ – справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к гербам ).

     При одновременном размещении ГЕРБА с другими гербами размер ГЕРБА не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Ростовской области (или герба иного субъекта Российской Федерации).

     При одновременном размещении ГЕРБА с другими гербами ГЕРБ не может размещаться выше Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Ростовской области (или герба иного субъекта Российской Федерации).

5.5 Порядок изготовления,  использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных  носителей изображения ГЕРБА устанавливается органами местного самоуправления.

5.6 Иные случаи использования ГЕРБА устанавливаются  мэром города.

6. Ответственность за нарушение настоящего Положения

6.1 Использование ГЕРБА с нарушением настоящего  Положения, а также надругательство над ГЕРБОМ влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Заключительные положения

7.1 Внесение в состав (рисунок) ГЕРБА каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Ростовской области допустимо лишь в соответствии  с законодательством Российской  Федерации и Ростовской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

7.2 Все права на ГЕРБ принадлежат органам местного самоуправления муниципального образования «Город Азов».

7.3 ГЕРБ муниципального образования с момента утверждения его Азовской городской Думой согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 года № 5351-1 «Об авторском праве и смежных правах» авторским правом не охраняется.

7.4 Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию муниципального образования «Город Азов».

7.5 Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Приложение №2

к решению Азовской городской Думы

от 25.05.2006  № 105

Рисунок
герба муниципального образования
"Город Азов"
в многоцветном и одноцветном вариантах

[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

PAGE
2